Huius historiae adiectus Tom. 6. Suri.

* In Antiochia, sanctorum Demetrii Episcopi, Aniani diaconi, Eustossii, & sociorum eorundem.

* In ciuitate Aurelianensi, depositio sancti Monitoris Episcopi & confessoris.

III. IDVS NOVEMBRIS.

Dien.

IN Gallijs Turonis ciuitate, natalis sancti Martini Episcopi & confessoris.

De Martino Episcopo & Menna. vide Suriu Tomo 6.

Eodem die in Scythia, metropoli Phrygiae Salutaris, passio sancti Menae martyris. Qui persecutione Diocleriani & Maximiani, cum esset miles nobili genere, ex Aegyptiorum provincia ortus, abrenunciatus terrenae militiae, primum caelesti Regi secreta conuersatione in eremo militauit. Deinde natalitius praefatorum Imperatorum procedens ad publicum, ac se Christianum libera coram ipsis voce declaratus traditus est Pyrrho duci torquendus. Qui iussit eum in carcerem includi, quamdiu Imperatorum natalitia celebrarentur. Peracta igitur festiuitate, ac sedente eo pro tribunali, iussit eum suis aspectibus praesentari, cui & dixit: Hesternae die in faustae & temerariae ausus es theatrum introire, & vanissimis, nescio quibus, eloquijs prophane, maxime cum de te asseratur, nostrae fuisse militiae. Sacrifica dijs, ut omnia tibi, quae per ignorantiam gessisti, ignoscantur, & ad honorem pristinum reformeris. Ad haec beatus Mennas cum respondisset. Ego hoc seculi honore non delector, sed Christi Domini discipulus effici cupio: lubete duce extensus, & neruis bubulis manibus ligatus, tandem a militibus virgis caesus est, donec sanguine ipsius platea locus repleatur. Deinde in euleo exungulatus, & lampadibus circum latera exustus, ciclicioque plagis confricatis, per tribulos quoque & sudas ferreas ligatis manibus ac pedibus tractus, plumbatis etiam collo & maxillis grauiter contusus, in laude & confessione omnipotentis Dei immobilis permansit. Nouissimè Pyrrhus ex tabella recitari praecipit: Mennatem ex milite omnium Christianorum authorem, nolentem acquiescere praecipis Imperatorum, neque volentem sacrificare dijs, gladio animaduerti placet, & corpus eius igni comburi. Furtim itaque a Christianis corpus eius in medio ignis ereptum est, & mundis linteaminibus aromatibusque conditum, debita veneratione in coemeterio iij. Idus Nouembris repositum est. Cuius deinde sacrum corpus Constantinopolim translatum, ciuitate Regia digno honore veneratur.

S. Mennas durissime cruciatur, & caditur.

Corpus eius in medio ignis ereptum, & linteaminibus aromatibusque conditum, debita veneratione in coemeterio iij. Idus Nouembris repositum est.

Item Lugduni, sancti Verani Episcopi, cuius vita fidei & virtutum meritis, illustris fuit.

* Rauennae, SS. Feliciani & Victorini martyrum.

PRIDIE IDVS NOVEMBRIS.

Natalis Bonifacii Papae, qui Romae sedit menses octo, dies xxij. Hic obtinuit apud Phocam principem, ut sedes Apostolica beati Petri Apostoli, caput esset omnium ecclesiarum Romana, quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium ecclesiarum scribebat.

Dies. Is est Bonifacii eius nominis III.

Apud Aphricam, commemoratio sanctorum Archadii, Probi, Paschasii & Eutichiani. Qui ex Hispania oriundi, cum apud Genfericum Vuandalorum Regem merito sapientiae & fidelis obsequii chari clarique haberentur, nec in Arianam perfidiam, cui ipse deditus erat, vllatenus declinari pateretur, excitato in rabidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exilium acti, tum atrocissimis supplicij excruciat, postmodum diuersis mortibus interempti, illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. Puer autem Paulillus nomine, frater Eutichiani & Paschasii cum a professione atque amore catholicae fidei nullis minis deturbari posset, fustibus diu caesus & ad infimam seruitutem damnatus est, ideo ut apparet non occisus, ut de superata saeuitia impij, etiam illa aetas gloriaretur.

Sacri diuersis mortibus interimuntur.

Eodem die sancti Melanii Rodonicae ciuitatis Episcopi. Qui post innumerabilium signa virtutum, iugiter intentus caelo, emigravit a seculo.

Apud Viennam, sancti Ilicij Episcopi, qui post beatum Pantagatum praesedit Ecclesiae.

* Item sanctorum, Liuini martyris, & Cuniberti confessoris, Episcoporum.

De Liuino & Cuniberto vide Suriu Tom. 7. 6.

* In Casarea Cappadociae, natalis sanctorum Germani, Theophili Casarij & Eusebij.

IDIBVS. NOVEMBRIS.

Die 13.
 De Briçâ &
 Mitrio Su-
 rius.

R Auennæ, natalis sanctorum martyrum Valentini, Solutoris, & Victoris, Turonis, sancti Briçij Episcopi & confessoris.

In prouincia, apud ciuitatem Aquis, beati Mitrij clarissimi martyris.

* Apud Viennam, sancti Leonici, eiusdem Ecclesiæ miraculis clari.
 * Rotenis ciuitate, sancti Amantij Episcopi & confessoris.

XVIII. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 14.

A Pud Thraciam ciuitate Heraclea, natalis sanctorum martyrum Clementini, Theodoti, & Philomini.

De Serap.
 Dionys. A-
 lexãd. apud
 Euseb. li. 6.
 ca. 34. Ruf.
 31.

Apud Alexandriã, beati Serapionis, quem persecutores sub Decio, in domo sua repertum, crudelissimis affecerunt supplicijs, ita vt omnes ei iuncturas membrorum prius soluentes, de superioribus eum precipitarerent, ac sic Christi martyri efficeretur.

* Item sancti Eraclij Episcopi & confessoris.

XVII. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 15.

N Atalis sancti Felicis Episcopi, qui à quintodecimo ætatis suæ anno miraculo- rum gloria insignis fuit, & sub Martiano præside, cum alijs triginta, martyri- um compleuit. Corpus eius Elpidius presbyter, in Nolensi ecclesia sepeliuit.

Item sancti Eugenij Archiepiscopi & martyris.

XVI. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 16.
 De Eucher
 Petr. Gale.
 sin. in præ-
 fatiõe ope-
 rum eius.

N Atalis sancti Eucherij Lugdunensis Episcopi, admirandæ fidei, vitæ & doctri- næ viri. Qui ex nobilissimo senatorum ordine ad religiosam vitam habitumque con- uersus, diu in agro suo super fluuium Durentiam intra septa speluncæ sponte conclusus Christo seruiuit, ieiunijs & orationibus vacans. Defuncto autem pontifice Lugdunen- si, cum vniuersa Ecclesia iuxta morem à se antiquitus obseruatam, triduanis ieiunijs & obsecrationibus, qui gubernationem eiusdem Ecclesiæ suscipere deberet, sibi posce- ret à Domino reuelari: cuidam puero apparens in visu Angelus Domini, Est, inquit, senator quidam Eucherius nomine, super fluuium Durentiam retrusus in specu, qui reli- ctis omnibus quæ possidebat sequutus est Dominum. Ad hunc deducendum pergit & vobis pastorẽ illum constituire, quoniã à Deo electus est. Quod cum puer senioribus diluculò retulisset, omnipotenti Deo, cunctis fratribus cõuocatis, gratias egerunt: missoque cum clericis ad præfatum locum Archidiacono, qui tunc Ecclesiæ curam gerebat, inuenerunt eum, sicut eis Dominus reuelauerat. Cumque illi Archidiaconus rem, propter quam venerat, retulisset: coepit cum iuramento dicere, se voluntariè de specu non egressurum, nec cum eo, nisi ligatus duceretur, iturum. Cumque diu talia repeteret, Archidiaconus effracto muro speluncæ eduxit eum, & iuxta quod ipse iurauerat, vinetum perduxit Lugdunum. Què pari animo, vnoque cõsensu Clerus & populus sibi eligens sacerdotem, in pontificali cathedra solenniter collocauit. Huius vxor Galla, in sancto habitu Deo seruicis, speluncam eius ingressa, omne illic vitæ sue tempus in studio religionis exegit. Duæ ipsorum filiarum, quarum vna Consortia, al- tera Tullia vocabatur, virginitatis gratia & signorum gloria claruerunt.

Diuinitus
 eligitur E-
 piscopus.

* Eodem die in Sueuia monasterio sancti Galli natalis beati Othmari, eiusdem monasterij post obitum sancti Galli, primi Abbatis.

XV. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 17.
 De Aniano
 Suri. T. 6.
 & Turon. E.
 ibidem.

C iuitate Corduba in Hispanijs, passio sanctorum martyrum Asciseli, & Victoriz, vbi ob commendationem preciosæ mortis eorum eodem die rosæ ortus diui- nitus colliguntur. Aurelianis, sancti Aniani Episcopi.

Viennæ, sancti Manati Episcopi & confessoris.

De Dionys.
 Euseb. li. 6.
 ca. 33. & de-
 inceps.

Eodem die apud Alexandriã, beati Dionysij Episcopi, in multis sæpè confessio- nibus satis clari, & pro passionum tormentorumque diuersitate magnifici, tempo- ribus Imperatorum Valeriani & Gallieni. Denique refertur, insectantibus se persecu- toribus cum ipse adstaret iudici, respondisse: Quid insectando laboratis? Caput me- um pro quo magno opere fatigamini, auulsum ceruibus sumite, & donum magnum ad Tyrannum & Imperatorem vestrum ferte. Præses autem Aemilianus erat. Ante quem cum Dionysius vnum solum Deum prosequeretur, qui caelum fecisset & ter- ram, huncque diceret adorandum, ceteros autem neque esse deos, neque ado- rari debere: in castrum quoddam, quod Cefro appellatur, in exilium traditur, ob hoc præcipue electum, quod loci incolæ gentiles erant, & idolorum superstitioni- bus

SURIUS

guber-
 nator
 RVIII
 5

bus satis dediti. Qui exulem Dionysium primo hostili animo & satis aduersa mente suscipiunt: post vero cum paulatim per Domini gratiam verbum Dei his seminare cepisset, pars maxima truces & barbari populi, relictis idolis, conuersa est ad Dominum verum, Christoq; subiecta. Quo conperto, rursus eum ad alium locum, vicinum quidem Alexandria, sed incolis desertum, ac penè habitatoribus vacuū trāsulerunt. Sed & ibi cum pro vrbis vicinitate numerosus populus eum frequenter, & tanquam pastore recepto grex lætior & cōstantior agonibus redderetur, rursus missis cum Centurione militaribus viris, ipsum Dionysium, & cum eo Gaiū & Petrum catenis constrictos, & diuersis cruciatibus afflictos, in deserto quondā Lybie pertraxerunt, ibique eos in loco squalidissimo, & omni vsu humanitatis carente, a Parçtonio trium dierum itinere in desertum protento, nexos vinculis reliquerūt. Tunc tempore etiam Maximus presbyter & Dioscorus, Demetrius quoque & Lucius, necnon Faustinus atque Aquila, satis clari & insignes titulo confessionis effecti sunt. Interea beatus Dionysius regressus Alexandriam senio grauatus quieuit in pace, decem & septem annis functus sacerdotio.

- * Item natalis sancti Gregorij Episcopi & martyris apud Pontum.
- * Item sancti Iohannis monachi.

Obit in pā
cc.

De Grego.
4. To. Surij
3. Iulij.

XIII. CALENDAS DECEMBRIS.

Antiochia, natale sancti Romani, qui reפורibus Diocletiani, cum Asclepiades Prefectus Ecclesiā irrumpere, eamq; funditus conaretur euertere, ceteros Christianos hortatus est, vt ei contradiceret. Vnde eū protinus vincū sibi exhiberi iussit, & Christum constantissimè confitentē, primū extendi eculco, deinde plūbatīs grauitè & fustibus cędi, post hæc etiam nouacula acutissima maxillas ei radi fecit. Tunc ad petitionem eius puerum paruulū induci præcepit. Quē Romanus Christi nomen inuocans, vtrum vnum, an plures deos melius esset colere, interrogauit, vt ex eius confessione Prefectus confunderetur. Cumque puer vnum Deum solum credendum esse dixisset, indignatus Asclepiades, eum suspendi eum, ac verberari, & postremo etiam decollari iussit. Erat autē nomē puero Baralas, Romanus verò rursus eculco suspensus, vngulisq; exaratus, ad rogam ardentem, in quē præcipitaretur, perductus est. Sed orante eo, venit repente imber inundans, & extinxit ignem. Post hoc iussit ei linguam abscindi. Quo facto, cum Christum voce clarissima collaudaret, reclusus in carcerem, ad extremū laqueo strangulatus est.

Die 18.
De Romā.
Euseb. li. 8.
c. 11. & Surij
To. 6.
ex Chryf.

Eodem die in eadē vrbe natalis sancti Esichij, qui sub præfate Imperatore cum esset miles, & præceptum audisset, vt quisquis non sacrificaret idolis, cingulum militiæ deponeret, repente cingulum soluit. Ob hanc causam Imperator colobio indutum, primò in gynecium eum dedit: deinde ligato in dextera eius saxo ingenti, in fluuium præcipitari iussit.

Romanus
laqueo strā
gulatur.
De Esichio
Euse. vt supra
lib. 8.
cap. 12.

- * In Hispanijs ciuitate Corduba, S. Acifoleni.
- * Item Eraclea, S. Cortherij, & aliorum quadraginta.

XIII. CALENDAS DECEMBRIS.

Romæ, S. Gelasij Papæ, qui sedit in Episcopatu annos quatuor. Hic Messenum Episcopum, quem Felix antecessor ipsius damnauerat, reuocauit, & cōmunio ni Ecclesiæ restituit. Hic libros aduersus Eutychem & Nestorium composuit.

Die 19.
De eo Pōa
tific. ca. 51.

Item Romæ via Appia, natalis sancti Maximi presbyteri & martyris, qui persecutio Maximi passus, positus est ad sanctum Sixtum.

Apud Viennam, sanctorum martyrum Seucrini, Exuperij & Feliciani. Quorū corpora post multa annorum curricula ipsis reuelantibus inuenta, & à Pontifice vrbis, Clero & populo honorificè sublatā, in basilica sancti Romani, quę iam dictę ciuitatis parte orientali sita est, condigno honore condita sunt.

Die eodem, natale sancti Fausti martyris. Huic tantum fiducia & magnanimitas per Dei gratiam datum est, vt cum ad eos qui in carcere tenebantur fratres. nemmo prorsus humanitatis & ministerij causa permitteretur accedere, iste vnā cum collega suo Eusebio indefinenter necessaria ministraret. Et cum per dies singulos Præsidis furor cresceret, ingulando alios, alios supplicij & diuersis cruciatuum generibus affligendo, squalore carceris & catenarum ponderibus enecando, & super omnia præcipiendo, nequis ad eos prorsus accederet, vt & inedia quasi aliud tormenti genus adhiberetur: concessit tamen Deus huic diacono, & collegę eius gratiam, vt inuitis omnibus eis ad confessores Christi non negaretur accessus.

De Fausto
Dionys. Cal.
xand. 7. li.
Euse. c. 10.

SURIUS

q. bar
nomer
RVIII
5

418 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.
Grandæus igitur & plenus dierum confessor perdurans, perfecto martyrio beatus
Fautus obtruncatione capitis consummatus est.

* In Eraclea, sanctæ mulieres cum viduis quadraginta.
* Augustoduni, sancti Simplicij Episcopi & confessoris.

XII. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 20.
* Philippo
De eo Pon
tiscal. c. 19.

Romæ, natalis sancti Pontiani Papæ. Qui, Maximino aduersus Ecclesiarum sa-
cerdotes persecutionem commouente, cum * Hippolyto presbytero Sardini-
am deportatus, ibique fustibus mactatus, martyrium consummavit. Corpus eius à
beato Fabiano Papa relatum, atq; in cœmeterio Calixti sepultum est. Sedit autem
in Episcopatu annos nouem, menses quinque, dies duos.

De Syluest
Turonē. de
glo. confes
cap. 85.

Apud Siciliam ciuitate Messana, sanctorum Ampelij & Caij.
Apud Cabilonem, beatissimi Syluestri Episcopi & confessoris, qui quadagesimo
secundo anno sacerdotij sui, plenus dierum atq; virtutum, migravit ad Dominum.
* Item Regensfledis virginis.

XI. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 21.
Rom. 16.
De eo Su-
rius To. 6.

Natastis beatissimi Rufi, de quo Apostolus Paulus ad Romanos scribit: Saluta-
re Rufum electum meum, & matrem eius & meam.
In Italia monasterio Bobio, depositio sancti Columbani Abbatis, qui multo-
rum cœnobiolorum fundator, & innumerabilium pater exitit monachorum, mul-
tisq; virtutibus clarus, quæuit in senectute bona.

X. CALENDAS DECEMBRIS.

Die 21.
Surius de ca
Tom. 6. ex
Metaphr.

S. Cæcilia
multos co
uertit.

Ab igne no
leditur.

Exitus eius.

* for. Ale-
xandri.

Die 21.
De Clemē-
te Surius ex
Metaphr.

S. Clemens
relegatur
in exilium

Præcipita-
tur in ma-
re.

Romæ, natalis sanctæ Cæciliæ virginis, quæ sponsum suum Valerianum & fra-
trem eius Tiburrium ad credendum Christo perducit, ac deinde ad martiri-
um incitauit. Hæc Almachius post martyriū eorum teneri fecit, & vt thura demo-
nibus poneret impelli. Apparitores verò attēdentes nimium decorē & prudenti-
am eius, rogabant eam, ne tale decus amitteret, & tantā pulchritudinem in mortē
daret. At illa consiliū pietatis eis sufficiēter insinuās, & de gratia omnipotentis Dei
eos informans, cū ad credendū Christo permotos cerneret, dicit eis: Ite, dicite infe-
lici Almachio, quod ego inducias petā: vt hic intra domū meam faciā venire qui
vos omnes faciat vitæ æternæ participes. Veniēs igitur Papa sanctus Urbanus, bap-
tizauit pl^u minus quā quadringētos promiscui sexūs homines: Inter quos vnus cla-
rissimus vir erat nomine Gordianus. Iterum Almachius beatā Cæciliam sibi præ-
sentari iussit. Et cū in superabilem eam in confessione fidei permanere videret,
iubet vt ad domum suam duceretur, & ibi flāmis balnearibus concremaretur. Vbi
inclusa die integro & nocte, quasi in loco frigido integra persistit sanitate, cū
semper incendia lignis congeltis ministrarentur. Quod audiens Almachius, misit
qui eam decollaret. Quā spiculator tercio ictu percussit, sed caput eius amputare
non potuit. Superuixit autem triduo. Tunc sanctus Urbanus corpus eius auferens
noctē, sepeliuit inter collegas suos Episcopos. Passā est autem beata virgo Marci
Aurelij & * Commodi Imperatorum temporibus.

IX. CALENDAS DECEMBRIS.

Romæ, natalis sancti Clemētis, qui sub persecutione Traiani, martyrio corona-
tur. De quo Apostolus Paulus ait: Cū Clemēte & ceteris cooperatoribus me-
is, quorum nomina sunt in libro vitæ. Hic septē regiones diuisit notarijs fidelibus
Ecclesiæ, qui gesta martyriū sollicitè & curiosè perquirerent. Hic ex præcepto beati
Petri suscepit Ecclesiæ Pontificatū. Linus & Cletus, idē ante eum scribuntur, quia
ab ipso principe Apostolorū ad ministerium sacerdotale Episcopi sunt ordinati.
Hic quartus post Petrū Romæ Episcopus, (siquidem secundus Linus, tertius Cletus
prænominati) sub persecutiōe Traiani, trās Ponticū mare in eremo, quod adiacet
ciuitati Cersona, relegatur exilio. Vbi cū per doctrinā eius plures cōuerterentur
ad Dominum, pagani insistentibus, inuidiosa relatio cucurrit ad Imperatorē Tra-
ianum, quæ diceret ibi per Clementem Christianum populum accreuisse. Qui mi-
sit Ducem Aufidianum, qui multos Christianos occidens, cum videret fixum in
omnibus beatum Clementem, & penitus mutari non posse, iussit præcipitari eum
in medio mari, ligata ad collum eius anchora. Taliq; martyrio discipulus Pe-
tri coronatur: & nominis eius memoriam vsque hodiē Romæ extructa Ecclesia
custodit. Tunc etiam illustrissima & beatissima Dei famula Flauia Domitilla, quæ
fuit Flauij Clementis consulis ex sorore neptis, & a sancto Clemente sacro vela-
mine

mine ad integritatis perseverantiam traditur consecrata, ob testimonium quod Christo perhibebat, cum alijs plurimis in insulam Pontianam exilio deportata, lō gum inibi martyrium duxit.

Eodem die, natale sanctæ Felicitatis, matris septem filiorum martyrum, quæ iu-
bente Antonino decollata est pro Christo. Idem enim Imperator iniunxerat Pre-
fecto urbis Publio, ut eam compelleret cum filijs suis deorum sacrificijs inclinari.
Qui blando alloquio ad sacrificium eam prouocans, minatur poenarum interitū.
Cui beata Felicitas: Nec blandimentis tuis resolui potero, nec terroribus frangi.
habeo enim spiritum sanctum, qui me non permittet vinci à diabolo, & ideò secu-
ra sum quia viuam te superabo, & si interfecta fuero, melius te vincam occisa. Dein-
de alia die sedit Prefectus in foro Martis, iussitque eam adduci cum filijs suis, cui &
dixit: Misere filijs tuis iuuenibus bonis, & flore primæ iuuentutis florentibus. Bea-
ta Felicitas respondit: Misericordia tua impietas est, & exhortatio tua crudelitas
est. Et conuersa ad filios suos dixit: Videte filij cælum, & adspicite vbi vos expectat
Christus cum sanctis suis. Pugnate pro animabus vestris, & fideles vos in amore
Christi exhibite. Audiens hoc Publius, iussit eam alapis cædi. Tunc conuocans fi-
lios eius, cœpit cum eis agere ut sacrificarent. Ianuarius respondit: Stulta suades. nā
sapientia Domini me confortat, & faciet me omnia tormenta superare. Statim iu-
dex iussit eum virgis cædi, & in carcerem recipi. Felix dixit: Vnus est Deus, quem
colimus, cui sacrificium piæ deuotionis offerimus. Vnde tu nē credas, aut me, aut
aliquem fratrum meorum à Domini Iesu Christi amore recedere: & si immincāt
verbera, fides nostra nec vinci potest, nec mutari. Philippus dixit: Isti de quibus di-
cis, nec dii sunt, nec Omnipotentes, sed sunt simulacra vana & misera, & insensibi-
lia, & qui eis sacrificare voluerit, in æternum peribit. Syllanus dixit: Nos si transi-
torium timuerimus interitum, æternum incurremus supplicium: & quoniam ve-
rè nouimus quæ præmia sunt parata iustis, & quæ poena sit constituta peccatoribz,
idcirco Romanas leges contemnimus, ut iussa diuina seruemus. Alexander dixit:
Ego seruus Christi sum, ore confiteor illum, corde tenco, incessanter adoro. In-
firma ætas quam vides, canam habet prudētiā. Vitalis dixit: Melius viuūt, qui ve-
rum Deum colūt, quàm qui dæmonia optat habere propitia. Martialis dixit: Om-
nes qui non confitentur verum Deum esse, in æternum incedium erunt. Iudex ve-
ro omnia scriptis Antonino innouit. Quos ille iussit diuersis supplicijs interire,
matre nouissimè consummata.

Vico Sarchinio, depositio sancti Trudonis presbyteri & confessoris.

VIII. CALENDAS DECEMBRIS.

Roma, natale sancti Chryfogni martyris. Qui per biennium iussu Diocletia-
ni coniectus est in vincula, vbi multa perpeffus, sanctæ Anastasiæ alimonijs
fouebatur. Cum igitur beatam Anastasiam zelans vir eius Publius custodibz adhi-
bitis ita clausisset, ut nec per cuiuscunq; fenestram aditum adspectaret, ad hunc con-
fessorem Christi Chryfognum, qui eam in Christo erudierat, talia scripta dirigit:
Sæcto cōfessori Christi Chryfogono, Anastasia. Licet pater meus cultor fuerit ido-
lorum, mater tamen Fausta Christianissima semper vixisse probatur & casta. Hac
me inter ipsa cunabula fecit fieri Christianam. Post cuius excessum sacrilegi iu-
gum mariti suscepi. Cuius, Deo miserante, torum mentita infirmitate, decli-
nans, die noctuque Domini nostri Iesu Christi amplector vestigia. Cum iste patri-
monium meum, ex quo illustratur, cum indignis & turpibz idololatriæ exhauriat,
me quoque velut magnam atque sacrilegam custodiæ tam grauissimæ mancipa-
uit, ut vitam me corporalem amittere suspicer. Nihil enim superest, nisi ut emissio
spiritu, morti succumbam: in qua morte licet gloriæ de confessione Domini no-
stri Iesu Christi, tamen in eo mens mea valde conteritur, quod opes meæ, quas ego
ex asse Deo voueram, alienis à Deo, & turpibus inferuiunt. Et idcirco deprecor te
homo Dei, ut instanter Dominum depreceris, ut aut ad fidem suam venturum si
præuidet Publium, sinat viuere: aut si præuidet eum in hac incredulitatis peruersi-
tate mansurum, iubeat eum dare locum suis cultoribus. Melius est enim ei exha-
lare spiritum, quàm Dei filium denegare, & cum confidentes impedire. Erenim
Omnipotens testis est Christus, quoniam si liberata fuero, sanctorum vestigijs ad-
harebo, & curas omnium sollicitè exercebo, ut cœperam. Vale vir Dei, & memen-
to mei. Cum hanc Epistolam legisset Chryfognus, oratione facta cum multis

m m 4 con.

De ea To.
4. Surij, 10.
Iulij.

S. Felicitatis
virilis
animus.

Cum filijs
interimi-
tur.
De Trudo
ne Sur. T. 6.

Die 24.
De Chry-
fognone le-
ge gesta
Anastasiæ
mart. 23.
Decemb.

Anastasiæ,
Epistola.

Vides vota
etiā anti-
quis patri-
bus fuisse
in usu.

SURIUS

q. bar
nomen
RVIII
5

confessoribus, ita rescriptit. Fluctuanti tibi inter procellas & turbines mundi, citò super vadas deambulans Christus adueniet, & diaboli aduersum te flantem spiritum vno iussione sua sermone compeffet. Patienter, & quasi in medio mari posita, crede ad te Christum esse venturum, & ad te ipsum conuersa, exclama cum propheta, dicens: Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi: salutare vultus mei, & Deus meus. Geminum diuini muneris probatur indicium, cum tibi & terrena reddentur, & donabuntur celestia. Deus enim beneficium suum ad hoc extremitatibus prorahit, vt nò sit nobis vile quod præstat. Vide nè turberis in hoc, quòd pie viuenti tibi inferatur aduersa. Non enim deciperis, sed probaris. Non est tuta defensio, quam per hominem putas posse constare. Audi scripturam dicentem, Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine: & benedictus homo, qui spem suam ponit in Deo. Caue fortiter, vigilanter, strenuè vniversa peccata, & à Deo solo quare solatiu, cuius iussa conseruas. Citò enim ad te placidum tempus conuerteret, & quasi post noctis tenebras flordum diei lumen adspicies: atque post glaciale frigus hyemis transeuntis, aurea tibi tempora & serena succedēt, vt omnibus, qui pro Christi amore affliguntur, præbeas temporales latitiam, per quam sine dubio consequeris æternam. Vale in Domino, & ora pro me. Hanc Epistolam legens Anastasia, fortiores fidei vires accepit, tantum de virtute patientiæ gloriari incipiens, quantum prius de oppressione infidelissimi viri se causabatur affligi. Igitur beata Anastasia cum ita in custodia stringeretur, vt vix ei panis quadra daretur, æstimās se in ipsa tribulatione deficere, scripsit Epistolam. Beato martyri & cōfessori Christi Chryfogono Anastasia. Finis venit corporis, memento mei, vt egredientem animam meam ipse suscipiat, pro cuius amore ista sustineo, quæ ex ore huius vetula recognoueris. Ad hæc sanctus Chryfogonus talia remisit scripta. Chryfogonus Anastasiæ. Semper est vt lumen tenebræ antecedit. Sic etiam post infirmitatem salus reuertitur, & vita post mortem promittitur. Vno sine concluduntur & aduersa huius mundi, & prospera: nè vel tristibus desperatio, vel lætis elatio dominetur. Vnum mare est, in quo nauicula corporis nostri velificat, & sub vno corporis gubernatore animæ nostre nauicula funguntur officio. Quorundā igitur naues fortissimis carinarum nexibus solidata, tenebrofi æquoris concitatos fluctus illasæ prætereunt. Quorundā vero fragilis iunctura lignorum etiā in tranquillo viciniam morti conficiunt cursum. Prope est enim vt pereant, qui nò cogitant qualiter ad salutis portū pertingant. Tu autem o Christi irreprensibilis famula, Crucis Christi trophæum tota mente constringe, & te ipsam ad opus Dei præpara. In quo eius desiderijs dum paruēris, cum martyrij palma ad Christum pertinges. Igitur Diocletianus Aquileiæ partibus positus, interficiens Christianos, iussit sibi adduci Chryfogonum. Cui cum diceret, Accipe Præfecturæ dignitatem, sume etiā cōsulatam generis tui, tantum vt adores deos: Beatus Chryfogonus respondit: Vnum Deum mente adoro, corde colo, sinceris actibus veneror: istorum autem deorum vestrorum simulacra, quia omninò damonum thecas noui esse, execror, atq; abijcio. Tunc iussu Diocletiani ductus est ad aquas gradatas, & ibidem decollatus. Corpus eius in mare proiectum, post modicum in possessione, quæ dicitur ad saltus, inuentum est. Quod sanctus Zoilus senex presbyter collegit, & in locello subterraneo in cubiculo suo posuit. Cui etiā caput eius reuelatum est, ita recens, quasi eadem die fuisset abscissum, quod corpori eius compaginauit. Passus est autem beatus Chryfogonus viij. Calendas Decembris, v. Calendas eiusdem mensis conditus. Sanctus verò Zoilus tricesimo die passionis eius, apparense sibi sancto Chryfogono, perrexit ad Dominum.

VII. CALENDAS DECEMBRIS.

Alexandriæ, natale sancti Petri Alexandrini Episcopi. Hic duodecim annos in Episcopatu illius vrbs exegit. Quorum tres ante persecutionem, reliquos verò nouem sub diuersis tentationum generibus duxit. Cumq; se semper in omni agone persecutionum positus, arctioribus vinculis continentia distingeret, & ad utilitatem atque instructionem Ecclesiæ in verbo Dei nobiliter insisteret, satisfique vigilanter erga omnem sacerdotij curam diebus sudaret ac noctibus, nono persecutionis anno, Episcopatus verò sui duodecimo, martyrij coronam capitis obruncatione promeruit. Ad hunc namq; comprehendū Maximinus Tyrannus Tribunum quendam direxit. Qui ingressus Alexandriam, reperit eum cum mul.

S. Chryfogoni rescriptum.

Psal. 41.

Hier. 17.

Altera S. Anastasiæ ad Chryfogonum epistola. Chryfogoni rescriptum.

S. Chryfogonus adducitur ad Diocletianum.

Gladio caeditur.

Dic 25.

De eo Surius Tom. 6.

multitudine populi, sanctorum Apostolorum commemorationem celebratam. Quem comprehensum, & vinculis alligatum, posuit in custodia carceris. Et post dies aliquot Maximinus Tyrannus literis admonuit Tribunum, ut quam celerius eum puniret. Interea dum in carcere seruaretur, & vniuersus populus vrbis Alexandriae, fores carceris obseruaret amore pastoris sui, Arius infelix, qui a beato Petro excommunicatus & degradatus propter dogma erroris habebatur, cognita sententia Maximini aduersus beatum Petrum, festinè peruenit ad Ecclesiam, obsecrans ut pro eo clericus & populus apud Episcopum intercederet, putans quod post discessum eius ipse eleuaretur Episcopus. Venientes igitur qui rogati fuerant, coeperunt pro Ario, beato Episcopo supplicare. Quibus sanctus Episcopus magno suspirio respondit, quod iam Arius Deo mortuus, a facie Dei proiectus esset, quia grauiter in sententiam deitatis blasphemasset, dogmatizans Patrem & Filium & Spiritum sanctum non esse vnius essentiae, & naturae. Et apprehendens duos presbyteros Achillam & Alexandrum de turba seorsum, ait illis secretè: Ego quidem etsi peccator sum, tamen scio me vocatione caelesti ad hunc agonem martyrii esse vocatum. Vobis igitur primum est confiteri mysterium Dei, quod mihi reuelatum est, quia vobis post martyrium meum, sedem & episcopatum meum consecuturi estis. Er tu quidem primus Achilla post te verò Alexander. In hac hora denique noctis, ut vobis totum de Ario aperiam, cum solenni consuetudine Deo sacrificium orationum consummassem: ecce subito apparuit mihi in habitu pueri Christus Dominus meus, ad cuius praesentiam splendore nimio illustratus, vultum maiestatis eius non valebam adspicere. Erat autem indutus collobium lineum candidum nimis, confisum a summo vsque deorsum: & ambabus manibus coniungebat eum circa pectus suum, quodammodo cooperiens nuditatem suam. Quem ut vidi, timore nimio correptus, tandem confortatus, aio ad eum: Quid est Domine, quod video tunicam tuam scissam a summo vsque deorsum? Qui respondens, dixit mihi: Quotidie me tractas, & nescis quomodo scissa est? Arius nanque hoc fecit, qui separauit a me populum hereditatis meae, comparatum sanguine meo. Praecipio nunc & moneo, ne recipias eum in communionem, nec rogantibus his qui venturi sunt ad te, quos ille dixit, veniam ei praestes. Haec quae tibi manifestauit, duobus presbyteris nota facias, ut ipsi post te, cum anathematizando abijciant, ne illius errore populi decipiantur. Exhortationis igitur sermonem eis faciens, & ut in catholicae fidei unitate manerent, commendans eos Domino in quem crediderant, dimisit in pace. Nimio vero amore illius cum populi circa carcerem detinerentur, & aperte de carcere educi beatus Petrus non posset: noctis medio Tribunus vna cum militibus, rupto pariete carceris, per modicum foramen ad locum ubi decollandus erat, eum perducit fecit. Sanctus itaque Petrus oratione facta ad sepulcrum beati Marci Euangelistae, & sanctorum successorum eius Aniani, Demetrii, Eraclii & Theonae, inclinans genua sua, & gratias agens Deo, qui cum martyribus suis sociasset, extendit cervicem suam gladiatori, atque ita percussus, martyrii palmam adeptus occubuit. Et reuenter inde a Christianis sublati, in locum qui dicitur Leocados, in coemeterio quod ipse edificauerat, ad Orientem ciuitatis Alexandriae, sepultus est. Hic quotiescunque ingrediebatur in Thysiastrum, & ascendebat ad superioris pulpiti locum, oratione facta, & pace data populo, videbat ignis splendorem quasi egredientem de sede. Ad cuius fulgorem, eius mens in nimium amorem contemplationis Dei rapiebatur, tantaque (virtutem antecessorum suorum considerans) humilitate tunc se deponebat, ut nunquam in throno eminentiori, ubi ipsi resederant, sed in scabello pedum illorum federet. Passus est autem hic beatissimus Episcopus tempore Maximini Imperatoris, qui decimam persecutionem a Diocletiano & Maximiano coeptam in Orientis partibus exercuit. Cum quo simul & alij plures ex Aegypto Episcopi trucidantur cum clericis & laicis ferè sexcentis sexaginta.

* Eodem die, sanctae Catherinae virginis & martyris.

* Item, sancti Mercurij martyris, qui passus est sub Decio Imperatore.

VI. CALENDAS DECEMBRIS.

Natalis sancti Lini Papae, qui post Apostolum Petrum, primus Romanam Ecclesiam tenuit annis duodecim, mensibus tribus, ac duodecim diebus: & martyrio coronatus, sepultus est in Vaticano. Huius Lini Paulus ad Timotheum me.

S. Petrus Episcopus comprehenditur.

Arii ambitio & delus.

nus error

S. Petro fitura dicitur.

Tunica deo mini ab hereticis vt scindatur.

Gladio creditur.

Humilitas eius.

De cathedra & Mercurij Surius ex metaphra. Dic. 26. De eo Pontificia. ca. 2. a. Tim. 4.

422 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.
um meminit. Hic ex praecepto beati Petri constituit, ut mulier in Ecclesia velato
capite introiret.

De his Eu-
seb. libr. 8.
cap. 25.

Apud Alexandriam, sanctorum martyrum Fausti presbyteri, & Dij, & Ammonij:
qui cum beato Petro eiusdem urbis Episcopo, iubente Maximino, trucidati sunt.

S. Alexan-
der Episco-
pus susci-
pit mor-
tuum.

Eodem die, beati Alexandri Episcopi & martyris, sub Antonino Imperatore. Cui
beato Episcopo, cum esset famosissimus in miraculis, quodam tempore delatus est
quidam mortuus. Cuius parentes cum hortaretur sanctus vir ut crederent in Chri-
stum, spondederunt se facturos, si isdem mortuus suscitaretur. Tunc sanctus vir o-
ratione facta, conversus ad corpus, dixit: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti,
surge. Qui statim surgens, clamare coepit: Audite parentes, & populus uniuersus:
Ductus a duobus Aegyptijs vultu teterimis, iraque plenis, positus sum in obscu-
rissimo loco, ubi erat puteus: subitoque veniente quodam iuvene, nimio splen-
dore corusco, totus ille locus contremuit, & exclamavit iuuenis ille splendidissi-
mus: Remittite puerum, quia vocatur a famulo Dei Alexandro. Et ecce redactus
sum in corpore. Nunc domine Alexander baptiza me in nomine Dei tui, ne vltra
videam, quod hodie vidi. Vocabatur is Lucius: cum quo baptizati sunt alij centum
viginti quinque. Cumque rumor B. Alexandrum ubique spargeret, Antoninus direxit
Cornelium praesidem, ut Alexandrum Episcopum ei exhiberet. Qui inuenit eum

Vides Mit-
fam no ef-
se nouitii
inuentum,
venugatur
aliqui?

die Dominica in Ecclesia docentem, & Missas agentem: & sicut Imperator iusse-
rat, apprehensum perduxit Romam. Sequuti sunt autem eum Crescentianus pre-
sbyter, Bonifacius, & Vitalius. Praeses vero ligatis manibus eius retro, obtulit eum
Antonino: a quo interrogatus, cum de Christo constantissime peroraret, fustibus
iussus est mactari, & grauissime caedi, deinde in custodiam claudi. Quo cum a mili-
tibus duceretur. Antoninus post illum clamauit: Quatuor dierum a me tibi dan-
tur induciae, ut deposito cultu vanitatis tuae, vltra truncus aduenias. Cui sanctus mar-
tyr respondit: Quatuor dies iam aestima preisse, quod desideras hodie coeple. Mis-
so igitur illo in custodiam, beatus Crescentianus sedens sub arbore, coepit plorare,
& praestititiam soporatus dormire. Cui visus est Angelus Domini, & dixit ei: Iam
fui ad Alexandrum, & solui vincula eius, & confortavi eum: & nunc ne sedetis
sub hac arbore, ne forte tyranno nunciemini. Eductus igitur de custodia beatus

S. Alexan-
der dire
torquetur.

Alexander, iterum sistitur Antonino, & suspenso in eculeo, iubente impio, lam-
pades ardentes circa latera eius appositae sunt, vngulis & eius corpus abrasum. De-
inde ex eculeo depositus, ductus est ad templum Apollinis. In quod ingressus, sta-
tim ut orauit, pars aliqua templi, & simulacrum Apollinis cecidit. Antoninus ve-
ro hoc factum magicis artibus deputans, sedens pro tribunali, sanctum Episcopum
ad bestias damnauit. Et cum nulla eum tetigisset, fornacem igneam parari iussit,
& beatum virum in eam iactari. Ut autem sanctus martyr expansis manibus in me-

Ab igne no
ladditur.

dio fornacis orauit ad Dominum, totus ignis ira extinctus est, ut nec vestigium ca-
loris remaneret. Tunc Antoninus de fornace sanctum virum eductum decollari
praecipit. Cumque iam duceretur a militibus, quidam iuuenis ex officio Antoni-
ni, Herculanus nomine, exclamauit dicens: Antonine insensate Tyranne, cur ca-
cus & surdus perduras? Ecce famulus Dei post virgas, post eculeos tuos, & lampa-
des, atque vngularum attactus, post templi & idoli tui ruinam, post leonum & vrio-
rum rabiem deuictam, post fornacis ignem extinctum, nunc ad decollandum gau-
dio repletus vadit. Quis dubitet verum Deum esse, qui ita suos confortat? Antoni-
nus haec audiens: Infelix, inquit, iuuenis, quid tibi factum est, ut tales sermones lo-
quaris? Et iratus, iussit iuuenem teneri, quem cum diuersis cruciatibus afflisset,
gladio consummavit. Beatus vero Alexander cum duceretur, obuiauit ei quadam
vidua, quam beatus martyr rogauit, dicens: Comoda mihi orarium. At illa pre-
stitit ei. Officiales autem dixerunt mulieri: Perdidisti orarium tuum. Facto itaque
signo Crucis, expoliavit se beatus martyr tunica, & in linea stans, texit sibi de ora-
rio oculos, dein positus genibus suscepit gladium via Claudia, xx. miliario ab vr-
be. Et factus est terramotus, & vicus & thermæ ceciderunt. Sanctus autem Cresce-
tianus, & hi qui cum illo erant, reuelante martyre, tulerunt sanctas reliquias eius,
& sepelirunt in loco ubi orans fornacis ignem extinxerat. Et posuit supra scriptum
marmor continens: Hic requiescit sanctus & venerabilis martyr Alexander Episcopus.
Cuius depositio celebratur vndecimo Calendas Octobris. Cui Papa Damasus
postmodum Cryptam condignam faciens, illic eum sexto Calendas Decembris
trans-

S. Herculanus
decol-
latur.

Item san-
ctus Alex-
ander.

Epitaphium
eius.

trans-

SURIUS

q. bar
nober
RVIII
5

DE SANCTIS MENSIS NOVEMBRIS.

423

transposuit, quando & festiuitatem ei dicauit. Orarium porro illud sibi prestitum, vnde sibi martyr oculos texerat, mox vt decollatus est, mulieri quidam puerulus detulit, quem Angelum fuisse non est dubium. Quod illa non sine grandi stupore recepit, & verè martyrem confessa Alexandrum, Christo credidit.

* Itè Augustoduni, depositio sancti Amatoris Episcopi.

V. CALENDAS DECEMBRIS.

Natalis sanctorum martyrum Vitalis & Agricola, qui apud Bononiam Italiae urbem, post alia tormenta, vltimò crucifixi martyrium compleuerunt. Quorum corpora postmodum, cum essent posita inter sepulcra Iudæorum, & populo Christiano prorsus incognita, beatus Ambrosius (ipsis sanctis martyribus reuelantibus) apud Bonnoniensem ciuitatem reperit: quæque extracta ecclesia, cum magna fidelium lætitia & dæmonum pœnis confitentium merita martyrum, sub altari deposuit.

Die 27.
De his Scribitur 4. No. uemb.

In Gallijs ciuitate Regensi, natalis sancti Maximi Episcopi, qui à primæua ætate virtutum omnium gratia præditus, primùm Lirinensis cœnobij pater: cœindè Regensis Ecclesiæ Episcopus, signis & prodigijs inclytus extirrit. Deniquè inter alia gesta magnifica, tres mortuos viuens: vnum tactu (quod ad sepulcrum uehebatur) loculi, mortuus suscitauit.

Maximi tam habet Suri' T. 6.

III. CALENDAS DECEMBRIS.

Romæ S. Gregorij Pape, qui rexit Ecclesiam annos decem. Hic cõstituit in canone à sacerdote dicendum: Quorum solennitas hodiè in conspectu gloriæ tuæ celebratur, Domine Deus noster, toto orbe terrarum: intra quorum nos confortium &c. Sepultus est in Ecclesia sancti Petri.

Die 28.
† tertij videlicet, de quo Põstificale ca. 92.
1. Cor. 1.
2. Tim. 4.

Ipso die, natalis sancti Sosthenes discipuli sancti Pauli, cuius meminit idè Apostolus in prima epistola ad Corinthios: & sancti Trophimi, de quo scribit Apostolus ad Timotheum. Trophimum reliqui infirmum * Melite. Hic ab Apostolis Romæ ordinatus est Episcopus, & ad Arelatem urbem Gallia; ob Christi Euangelij prædicandum directus. Ex cuius fonte (vt beatus Papa Zozimus scribit) tota Gallia fidei riuos accepit. Qui apud eandem urbem in pace quieuit.

* Mileti

Eodem die sancti Rufi martyris, què Dominus noster Iesus Christus, cum omni dõmo sua, per Chrysoگونum martyrem lucratus est: quemq; cum prænominata familia sua Diocletianus punitum, Christi martyrem fecit.

Eodem die apud Africam, natalis sanctorum martyrum Papinij & Manueti Episcoporum. Qui tempore Vandalicæ persecutionis sub Genferico Rege Ariano, pro fidei catholicæ defensione, candentibus ferri laminis toto corpore adusti, gloriosum agonem consummauerunt. Quo tempore etiam alij sancti Episcopi, videlicet Quodauilteus Carthaginensis, Valerianus, Urbanus, Crescens, & qui vocabatur Habet Deus, & Eustachius, Cresconius, & Crescentianus, & Felix & Hortulanus, & Florentianus, propter eandem prædicationis veritatem, grauissimo damnati exilio, in confessione pietatis, cursum vitæ suæ consummauerunt.

De his Victor Afric. lib. 2. & 3.

Apud Viennam, sancti Philippi eiusdem vrbs Episcopi.

III. CALENDAS DECEMBRIS.

Vigilia sancti Andreæ Apostoli. Et Romæ, natalis sancti Saturnini martyris: Sennis & Sisinnij diaconorum, sub Maximiano: à quo primò inter alios seruos Dei damnati sunt ad fodendam arenam, ad faciendas thermas Diocletianas. Quorum vnum Sisinnium præsentatum sibi, cum interrogasset idem Maximianus quis vocaretur, respondit: Ego peccator Sisinnius, seruus seruorum Domini Iesu Christi. Cui cum post alia diceret Maximianus, Aut sacrificia Deo Herculi, aut carnes tuas ignibus cremabo: respondit, Et ego quidem semper hoc optaui (veruntamen si meritis succro) vt desideratam coronam accipiam. Traditus igitur Laodicio præfecto, missus est in custodiam decem & septem diebus. Indè exhibitus est ab Aproniano commentariensi ad spectibus Laodicii. Et subito lux de celo facta est, & vox de luce audita est: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est à constitutione mundi. Tunc Apronianus tremefactus cecidit ad pedes Sisinnij diaconi, dicens. Adiuro te per Christum, quem confiteris, ne tardes me baptizare, & facias me tecum pertingere ad coronam. Qui baptizatus, statim obruncatione capitis coronam martyrij inuenit. Retruditur iterum in

Die 29.
De his in gestis Macelli Papæ 16. Ianuarij, To. 1. Surijs.

Matth. 25.

Aproniani cõuersio & eius martyrium.

custo.

custodiam Sisinnius, & senex Saturninus cum illo, ubi multos gentiles venientes ad se docebant, & baptizabant. Post quadraginta duos dies vinciti catenis, ac nudis pedibus educti denuo ante Praefectum, delata est tripodata velut lutum. Quod videntes duo milites, Papias & Maurus, crediderunt Christo. Er comprehensi à Laodicio, non multo post martyrio coronati sunt.

Ceteri oēs martyrio coronantur.

Deinde Laodicius beatum senem Saturninum & Sisinnium in euleo iussit levari, & attrahi nervis, ac fustibus & scorpionibus caedi. Quibus etiam in euleo iussit levari, mas ad latera iussit apponi, & depositos euleo, ductosque miliario secundo via Numentana, capite truncari. Quorum corpora cum Iohanne presbytero colligens Thraso vir Christianissimus, qui de facultatibus suis martyribus multa munera traiecit, sepeliit in praediolo suo, via Salaria, tertio Calendas Decembris.

De Saturnino Tholo. Sar. Tomo 6.

Eodem die apud Tolosam, natalis sancti Saturnini Episcopi. Qui temporibus Decij, in Capitolio eiusdem urbis à paganis retus, eo quod ad eius praesentiam omnes ipsorum dei obmutescunt, nullum sacrificantibus ex more possent dare responsum: tauro ad victimam preparato funibus religatus est. Quo vehementius stimulat, à summa Capitolij arce per omnes gradus praecipitatus, capite colisso, excussoque cerebro, & uniuerso corpore dilaniato, dignam Christo animam exhalauit. Cuius nunc sacrum corpus in Ecclesia condigno honore veneratur.

* Item Romae, Arafonis, Saturnini, Crysanthi, Mauri, & Dariae, & aliorum septuaginta duorum.

PRIDIE CALENDAS DECEMBRIS.

Die 30. Eius vita habetur To. 6. Sar.

S. Andreas crucifigitur.

IN ciuitate Patras prouinciae Achaiae, natale beati Andreae Apostoli, qui etiam apud Scythiam praedicauit. Hic beatissimus Apostolus ab Aegea Proconsule Achaiae comprehensus, cum perseveranter in fide Christi & Euangelij ministerio duraret, in superabilisque maneret, carcere primum clausus, inde coram Proconsule grauisime casus, ad vltimum cruce ligatis manibus, & pedibus, funibusque toto corpore tenus, vt longius cruciaretur, biduo inibi superuixit, non cessans ea qua Christi sunt, populum docere. Cumque ij, qui per eum Christo Domino crediderant, satis agerent vt deponeretur, Aegeamque vt hoc perficeret, nolentem impellerent: Apostolus Domini circumstante populo, & Proconsule vt solueretur agere, post verba orationis, fulgore caelesti fere vna desuper circumfusus hora, cum ipso lumine abscedente emittens spiritum, perrexit ad Dominum. Cuius sanctissimi corpus Maximilla sanctissima ac potentissima matrona reuerenter depositum sepeliuit. Sed emergentibus annis, sacratissima eius ossa vicesimo Constantij Imperatoris anno ab Achaia Constantinopolim translata sunt.

Greg. Tur. de glor. confessorum ca. 59. * al. Baptistinus.

Ipsa die, natalis sancti Troiani Episcopi, apud Santonas magna virtutis viri, qui sepultus terris, caelo viuere, multis virtutibus manifestat.

Eodem die, * festiuitas sancti Ambrosij Mediolanensis Episcopi.

MENSIS DECEMBER HABET DIES XXXI.

LVNAM VERO VICESIMAMNONAM.

CALENDIS DECEMBRIS.

Die 1. De Chrysan. & Daria, Surius 25. Octob.

NATALE sanctorum martyrum Chrysanthi & Dariae. Qui tempore Numeriani sub iudice Celerino Romae passi sunt. Chrysanthi pater Polemius, vir illustris fuit, Alexandrinus genere. Hic filium suum virginis elegantis pulchritudinis coniunxit, quam ex nobilissimis Romanis fuisse constat. Hanc Chrysanthus à beato Carpophoro Episcopo in diuinis literis satis fideliter eruditus, ad fidem Christi conuertens, & praedicatione sua, vt virginitatem suam Deo seruaret instituens, & vt pariter nomen coniugij habentes caste viuerent, efficiens baptizari fecit. Factumque est vt per Chrysanthum multitudo virorum, & per Daria (sic enim vocabatur) innumerabiles foeminae ad Christi gratiam confluerent. Igitur post aliquod tempus, delatum est aduersus eos quod essent Christiani, Celerino tunc Praefecto urbis. Qui utrosque comprehensos, tradidit tribuno Claudio, vt diuersis poenis eos interficeret. Claudius vero tribunus septuaginta

SURIUS

g. bar.
K. 11. 11.
RVIII
5

ginta militib. ad torquendum Chrysanthum dedit. Qui neruis crudis eum adstrin-
gunt, sed mox ligamēta omnia resoluta sunt. Deindē in cippo nodosissimo, itā vt
in tertio puncto eius tibiam coarctarent, eum mittunt: moxque totum lignū cipi-
pi in puluerem resoluitur. Deindē perfundunt eum lotio humano putentissimo,
vt maleficia, inquit, tua amittas: sed foetor in suauem odorem mutatus est. De-
indē in corio recenti vitulino constringunt nudum, & ad solem feruentem cōpo-
nunt, sed virtute diuina corium vt erat molle permanfit. Deindē collum, manus,
ac pedes catenā cōstringentes ferreis, claudunt eum in obscurissimo loco: sed sta-
tīm catenā resolutā sunt, & tanta lux infulsit, vt putarentur illic innumerā lam-
pades fulgere. Milites ergo renūciauerunt hęc omnia tribuno, qui iussit eum sibi
exhibitum fustibus cædi. Sed allatā virgā rigidissimā, ilicō cōperunt in manibus
cædentium mollescere. Quod videns Claudius, iubet eum erigi, & vestimentis in-
dui: & genibus eius prouolutus, cum vniuersis militibus orabat se fieri Christianū.
Quid mora? catechizatus baptismi gratiam percepit. Cum illo & Hilaria vxor,
duo filij eius Iason & Maurus, amici & familiares eius, septuaginta milites cum vni-
uersis suis. Quod factum Imperator audiens, Chrysanthum & Dariam iussit in
carcere Tulliano recludi, vnde putor horribilis ascendebat, quia domorum & ci-
uitatis sterora per cloacarum cuniculos ingiter illuc decurrebant. Exindē Daria
in publico meretricum lupanari ponitur. Sed Chrysantho lux diuina, & odora-
menta suauia præstantur: Daria verò leo de cauea fugiens, Domini virtute ad tu-
relam donatur. Qui ingressus cellulam, in qua sancta Dei in oratione prostrata ia-
cebat, iuxta eam prosternitur, vt venientes & ingredi volentes, vi sua repelleret.
Cumque plures miraculo percussī, Christi potentiā venerarentur, Celerinus Præ-
fectus iussit ignem copiosum in ingressu cellæ, vbi beata Daria cum leone erat, ac-
cendi. Tunc cum iam leo paueret, ac rugitum daret, ait beata Daria: Egredere se-
curus, & vale, quia quem in me honorasti, ipse te liberat. Exhibitis iterum iuben-
te Imperatore Chrysantho & Daria Celerino Præfecto, Chrysanthus eculeo ingē-
ti suspenditur, sed statim omnia ligna eculei comminuta, ac vincula dirupta sunt,
lampades quoque applicatæ lateribus eius extinctæ. Hoc Celerinus Præfectus ve-
hementer expansefcens, nunciavit Imperatori. Ille hoc maleficijs deputans, iussit
eos duci via Salaria in arenario, & viuos deponi, ac terra & lapidibus obrui. Passi
sunt autem die Calendarum Decembrium. Ad quorum venerandam memoriam
cum multa beneficia Deus præstaret, contigit vt ad diem natalis eorum infinita
populi multitudo concurreret. Hoc nunciatur Imperatori: qui iussit vt in introi-
tu cryptæ paries leuaretur. Ac sic factum est, vt oēs pariter dum sacramenta Chri-
sti perciperent, martyrij gloria celebres fierent. Inter quos erat Diodorus presbyter,
& diaconus Marinianus, & plurimi clericorum.

S. Chrysan-
thus gra-
uiter tor-
quetur, nec
læditur.

Leo ad cō-
seruandam
Daria diui-
nitūs mit-
titur.

Sancti ter-
ra & lapi-
dibus obrui-
untur.

De SS. Eli-
gio & Age-
tico, Surs.
Tomo 6.
Die 2.
* al. Bibia-
næ.

Ipso die, beati Eligij Episcopi Nouiomenfis, gloriosi in miraculis.
Item ipso die Virdunensis ciuitate, transitus beatissimi Agerici Episcopi.

IIII. NONAS DECEMBRIS.

Natale sanctæ * Viuinæ martyris, beatorum martyrum Fausti & Dafsosæ filia.
Quæ iubente Imperatore sacrilego, tam diu plumbatis cæsa est, doncē spiritū
redderet. Cuius corpus biduō, iussu Imperatoris in foro iacuit. Tandem raptum à
Iohanne presbytero, sepultum est in domo, vbi mater & soror eius Demetria iam
sepultæ erant, iuxta palatium Licinianum Romæ, quarto Nonas Decembris.

III. NONAS DECEMBRIS.

In metropoli Mauritanie Tingitanæ, natalis sancti Cassiani martyris gloriosi.
Item Romæ, natale sanctorum martyrum Claudij tribuni, & vxoris eius Hila-
riæ, ac filiorum Iasonis & Mauri, & septuaginta militum. Qui omnes ad prædicati-
onem beati Chrysanthi crediderunt in Christo. Quod vt nunciatum est Numeria-
no Imperatori, iussit Claudium tribunum ingenti saxo alligatum præcipitari in
medio mari. Milites verò septuaginta, ac Iasonem & Maurum filios Claudij, capi-
tali sententia puniri. Erat autem in loco vbi decollati sunt, cuniculus antiquus.
Hunc emundantes noctu Christiani, simul in vnum omnia corpora sepeliērunt,
non longē ab vrbe Roma via Salaria. Corpora autem filiorum suorum Iasonis &
Mauri collegit sancta Hilaria, relicta martyris Claudij. Quæ dum assiduis obse-
quijs ad sanctorum confessionem oraret, à paganis tenta est. Quam dum traherēt,
rogauit eos dicens: Obsecro vos, permittite me prius orationem meam complere:

Die 3.
De his in-
gestis chry-
santhi &
Dariae.
25. Octob.

nn Et

Et dum fixisset gradum, accepit sacramentum Domini, & expandens manus suas, proiecit se in orationem, & dum oraret, emisit spiritum. Qui tenuerant eam, dolentes super repentinum obitum eius, reliquerunt duas ancillas eius quæ cum ea erant. Quæ sepeliêrunt eam diligentissimè in hortis suis, & super eam breuissimam ecclesiam fabricauerunt.

PRIDIE NONAS DECEMBRIS.

Die 4.
De his in
actis S.
Stephani
Papæ 2.
Augusti.

Romæ natale sanctorum martyrum Simphronij & Olympij, temporibus Valeriani & Gallieni Imperatorum. Horum vnum Simphronium, creditarium beati Nemesij, sibi presentatum Valerianus iussit tradi Olympio Tribuno, ut ab eo facultates Nemesij requireret, sub pœnarum examinatione. Presentatus ergo Olympio, & ab eo interrogatus, respondit: Si facultates quaris Nemesij domini mei, iam eas Christo tradidi, quoniã ipsius fuerant, & erunt. Si autem Sacrificium offerre me compellis, sacrificio, sed Christo Iesu Domino meo sacrificium laudis & cõfessionis, cui se obtulit & dominus meus Nemesius. Tunc ira repletus Olympius, fecit eum extendi in catasta, atque fustibus mactari, deinde simulacrum Martis aureum vnã cum tripodâ deferri. Quod statim ad verba Simphronij resolutum est. Videns autem Olympius, cœpit admirari, & veniens ad vxorem suam Exuperiam, indicauit ei quomodo in nomine Dei Tui Simphronij simulacrum Martis liquefecisset. Eadem verò nocte venientes cum filio vnico, nomine Theodolo, prostrauerunt se ad pedes Simphronij, agentes pœnitentiam, & baptismum salutis exposcentes. Euocatus itaque beatus Stephanus Pontifex, venit noctũ ad domum Olympij, & catechizatum baptizauit: vxoremque eius Exuperiam ac filium Theodolum, & quotquot crediderunt in domo Olympij. Quod vt audiêrunt Valerianus & Gallienus, nimio furore accensì, iusserunt Simphronium sibi presentari, missisque militibus, adduxerunt eum vinculis ferreis oneratum, nudumque accapistratum, simul & Olympium cum vxore sua, & filio Theodolo. Gallienus itaque dixit Olympio: Adhuc quidem differo pœnarum tibi inferre supplicia, quia de tua conscientia dubius sum, quod nequaquam deferas deos, quos semper adorasti, & alios compellebas adorare. Nam & tormentis multis persequebaris vsque ad effusionem sanguinis, qui non præberent consensum sacrificare dijs nostris. Olympius respondit: Ego quidẽ feci non quasi Olympius, sed quasi impius & crudeliscus eius, cui credo, Deo viuõ & vero, Patri, & Filio, & Spiritui sancto, vt dignetur mihi remittere iniquitatem, quam exercui in sanguine sanctorum eius, quem feci effundi. Tunc data est sententia, vt igne consumerentur. Ducti sunt itaque ante statuam Solis iuxta Amphitheatrum, fixisque stipitibus, & ligatis manibus deincti sunt, & in fermentorum spinarumque congerie ignis suppositus. Statimque in ipso ignis initio, gratias Christo Domino decantantes, emiserunt spiritum. Relictis autem corporibus, eorum milites abiêrunt. Adueniens autem sanctus Stephanus Episcopus cum clericis ac religiosis, & hymnis ex more redditis, abstulerunt corpora martyrum Simphronij, Olympij, Exuperiæ ac Theodoli, & sepeliêrunt iuxta viam Latinam miliario primo, vij. Calendas Augusti. Translata verò à beato Sixto Pontifice, celebrem diem fecerunt secundo Nonas Decembris.

* In Tuscia, sanctæ Barbaræ virginis & martyris.

NONIS DECEMBRIS.

Cõuerso
Olympij
& vxoris
eius, ac to-
tius fami-
liæ.

De Barb.
infra ad
17. Calen-
das Ian.

Die 5.

De Dal-
ma. 6. T.
Nictio
verò 5. T.
Suri habetur.

In Africa apud Coloniam Thebestinam, natalis sanctæ Crispinæ, Quæ temporibus Diocleriani & Maximiani, cum sacrificare nolisset, iussu Anulini proconsulis decollata est.

Eodem die, natale sancti Dalmatij martyris.

Item ipsa die Trenitis, sancti Nictij Episcopi, totius sanctitatis viri, qui in basilica beati Maximi Episcopi sepultus est.

VIII. IDVS NOVEMBRIS.

Die 6.
De co Su-
rius To. 6.
* Leontis
* Victoris
De his Vi-
stor li. 3.

Natale sancti Nicolai Myreorum Lyciæ Episcopi & confessoris. Apud Africam, sanctorum Dionysii, Damiæ, * Leontia, & Aemilianæ mædici, & religiosissimi viri nomine Tertij, & Bonifacij, & Seruilij, & * Victoris & Maiorici adolescentis, qui omnes in persecutione Vandalica, sub Hunerico Rege Arianiano, pro confessione fidei catholice, apud Africam, & nè ab Arianis rebaptizarentur, grauissimis & innumeris supplicijs excruciat, confessorum Christi numero so-

SURIUS

g. bar
nonas
RVIII
5

ro sociari meruerunt. Equibus prædictus venerabilis adolescens Maioricus Dionysii matris exhortationibus roboratus, in certamine confessionis spiritum redens, cursum palmiferum consummauit.

VII. IDVS DECEMBRIS.

A pud Alexandriam, natalis beati Agathonis martyris, sub Decio Imperatore. Qui cum esset militaris, & assisteret vbi beatissimi martyres cruciabantur, (inter quos Iulianus & Eunus, in Domini Iesu Christi confessione perdurantes, admiranda spectacula martyrij sui Angelis & hominibus præbuerunt) & quosdam volentes etiam mortuis illudere cadaueribus martyrum, prohiberet, clamor repente totius vulgi aduersus eum extollitur. Offertur Iudici fortissimus miles iam Domini, & nusquam se inferior factus, in confessione persistens, capite pro pietate damnatur. passus septimo Idus Decembris.

Die 7.
Dionysii
Alex. li.
6. hist. Eccl.
cap. 34.

Apud Santonas, beati Martini Abbatis, discipuli sancti Martini Turonica: vrbes Episcopi. Qui in monasterio quod ipse ædificauit, in pace quiescit. Ad cuius tumulum creberrima diuinitus fiunt miracula.

Greg. Turonens. de
confes. c. 57.

Item Octauæ sancti Andrea: Apostoli.

VI. IDVS DECEMBRIS.

R omæ, natalis sancti Eurychiani Papæ, qui rexit Ecclesiã anno vno, & sub Aureliano Imperatore martyrio coronatus, sepultus est in cœmeterio Calixti. qui & ipse per diuersa loca trecentos & quadraginta duos martyres manu sua sepe liuit. Hic constituit, vt fruges super altare, tantum fabæ & vuae benedicerentur: & constituit, vt qui martyrem sepeliret, sine dalmatica aut colobio purpureo nulla ratione sepeliret.

Die 8.
de Eurych.
Eptificale
cap. 18.

Ipso die apud Alexandriam, sancti Macarij martyris. Qui sub Decio, cum esset Lybicus, & multis verbis à iudice ad negandum suaderetur, & eo maiore constantia fidem suam profiteretur: viuis ad vltimum iubetur exuri.

De eo Dionys. Alex.
li 6. Eccl.
hist. ca. 34.

* Item Zenonis Episcopi apud Veronam.

Ipso die Treuiris, sancti Eucharij Episcopi & confessoris.

V. IDVS DECEMBRIS.

N atalis Sanctæ Leochadiæ virginis. Quæ tempore Diocletiani & Maximiani præfecto Hispaniarum Dariano, apud Toletum dira carceris custodia macerata est. Vbi cum grauissimos beatæ Eulaliæ, & reliquorum martyrum, qui à Dariano interficiebantur, audisset cruciatus: genibus in oratione positus, impollutum spiritum Christo reddidit.

Die 9.

Item eodem die, beati Cypriani Abbatis Petragorici, magnificæ sanctitatis, & clarissimi in miraculis viri.

Greg. Turonens. de
confes. c. 11.

IIII. IDVS DECEMBRIS.

R omæ, sancti Melchiadis Papæ, qui sedit in Episcopatu annos quatuor, sepultus est in cœmeterio Calixti. Hic constituit, vt die Dominica. aut quinta feria, nullus fidelis ieiunaret: quia ipsos dies pagani, quasi sacro ieiunio celebrant. Et hic constituit, vt ex consecrato Episcopi oblationes propter hæreticos per ecclesias dirigerentur.

Die 10.
De eo Pö-
tif. ca. 32.

Apud Emeritam Hispaniæ ciuitatem, natale sanctæ Eulaliæ virginis. Quæ cum esset annorum xij. iussu Dariani Præsidis plurima tormenta perpeffa, nouissimè in eculeo suspensa, & exungulata, faculis ardentibus ex vtroque latere appositis, hausto igne spiritum reddidit, & cernentibus Christianis in specie columbæ niuæ cælum petiit. Cuius beatum corpus per triduum iussu Præsidis pependit in ligno. Sed cui humana fuerat obsequia denegata, cælestia fuerunt munia concessa. Nam nix desuper corpus puellæ adpersit, vt quod ab vtraque parte appositus ignis ardoris sui incendio conflagrauerat, niuali candore cooperum diuina gratia dealbaret. Sicque à Christianis reuerenter ablata, & deuotione debita sub sacro altari deposita, miraculorum gloria illustratur.

De Eulal.
Surius ex
Prudentio
To. 6.

* al. munera.

Eodem die apud præfatam urbem, passio sanctæ Iuliæ, quæ fuit conuiginalis sanctæ Eulaliæ, illiq; ad passionem properanti indiuidua comes & sodalis adhæsit.

Item apud * Hispitanam ciuitatem, sanctorum martyrum Carpophori presbyteri, & Habundij diaconi, qui persecutione Diocletiani, sub Iudice Martiano, in confessione Christi, primò fustibus crudelissimè casti, deinde in carcerem, negato cibo & potu, retrufi: Vnde per Angelum educti, & verbum Dei prædicantes, ire.